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SVOZOVÉ TERMÍNY

TŘÍDĚNÝ ODPAD sudý týden v úterý

 18. 02. --- 04. 03. --- 18. 03.
Sběrné místo PONDĚLÍ 13 - 16

STředa 13–16

 sobota 8–12

4. března 2025
závěrka příspěvků dalšího 

čísla Jiříkovských novin

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ,
V roce 2024 jsme profinancovali v inves-

ticích více než 73,5 mil. Kč a získali jsme 
dotace v celkovém objemu více než 66,18 
mil. Kč. Tyto finance mířily například do 
stavby vodovodu ve Filipově, nových asfal-
tových povrchů v Oldřichově a Františkově 
ulici, výměny svítidel veřejného osvětlení, 
nebo zpracování projektových dokumentů. 
Mimo dotační podporu jsme investovali 
například do sanace budovy MŠ Filipovská, 
nebo započali stavbu podia.

Do roku 2025 jsme si převedli spoustu 
rozpracovaných projektů. Stavba podia, 
která nám každý rok v kulturních záleži-
tostech ušetří statisícové částky. Pronájem 
takového zařízení, na jeden víkend, vyjde 
na 150 – 200 tisíc Kč. 

V letošním roce dokončíme výměnu sví-
tidel veřejného osvětlení, na což jsme zís-
kali další dotaci téměř 3 mil. korun. Celko-
vá úspora by za spotřebu elektřiny mohla, 
díky nárůstu cen silové elektřiny, dosáh-
nout 50-70%.

Pro rok 2025 zastupitelé města schválili 
rozpočet, který předpokládá příjmy ve výši 
135,77 mil. Kč a výdaje ve výši 162,97 mil. 
Kč. Na pokrytí schodku plánujeme využít 
zhruba 30 mil. Kč z rezervy, kterou jsme si 
za poslední roky vytvořili. 

Zhruba 40 mil. Kč zamíří v letošním roce 
na dofinancování stavby vodovodu. Podle 
aktuálního harmonogramu, by stavba měla 
být dokončena na přelomu června a čer-
vence letošního roku. Dokončení zahrnuje 
také opravu komunikací. V případě dodr-
žení těchto termínů bude stavba ukončena 
o téměř 5 měsíců dříve, oproti původnímu 
plánu. V letošním rozpočtu také počítáme 
s částkou 7,5 mil. Kč do oprav komunikací. 
Několika milionovou částkou se také bude 
podílet Správa a údržba silnic Ústeckého 
kraje. Existuje tedy šance, umožní-li to stav 
podloží, že budeme moci nově opatřit as-
faltovým povrchem také komunikace, kde 
doposud asfaltový povrch nebyl.

Blíží se nám období, kdy se pro ČR zá-
sadně omezí zdroje dotací z Evropských 
fondů. Proto bychom chtěli ještě nějaké 
projekty zrealizovat. Ke každé dotaci je 

však potřeba mít projekt a stavební po-
volení, proto jsme začali investovat také 
do projektových příprav. Pro velký objem 
si však některé projekty nechám na další 
vydání Jiříkovských novin.

Protože jsem před volbami hovořil o by-
tovém fondu, jako o jedné z priorit, pova-
žuji za důležité také okrajově zmínit tuto 
kapitolu rozpočtu. Zásadně jsme v loň-
ském roce navýšili nájemné. Čímž jsme 
se trochu přiblížili průměrným nájemním 
cenám v Jiříkově (na Šluknovsku). Zvýše-
ný výnos nájemného obratem vracíme do 
rekonstrukcí. V roce 2024 jsme v opravách 
bytového fondu profinancovali více než 5,5 
mil. Kč. Poprvé, za řadu let, jsme v opra-
vách bytového fondu profinancovali více 
peněz, oproti původnímu plánu. Konkrét-
ně o 2 mil. Kč více. Pro rok 2025 máme ve 
stejných kapitolách rozpočtu naplánováno 
9 mil. Kč. 

Pokračování příště…
Jindřich Jurajda, starosta města

s malou novoroční přestávkou si dovo-
lím Vás zahrnout informacemi z uplynulé-
ho dění a plánů v našem městě, respektive 
z činnosti radnice.

Jako krátké zhodnocení uplynulého roku 
si dovolím několik hrubých čísel hospo-
daření města v roce 2024. V loňském roce 
jsme hospodařili s plánovanými příjmy ve 
výši 178,19 mil. Kč a výdaji ve výši 209,93 mil. 
Kč. Výsledek hospodaření předpokládal 
schodek více než 30 mil. Kč. Podle předběž-
ných informací byl výsledkem hospodaření 
schodek pouhých cirka 2,65 mil. Kč. Záro-
veň jsme v říjnu dokázali uspořených 9 mil. 
Kč uložit na spořící účet pro případné po-
třeby rozpočtu roku 2025. Na spořícím účtu 
se v té době již nacházelo přibližně 30 mil. 
Kč určených k dofinancování – především 
vodovodu do Filipova v roce 2025.

Změny v odborných ambulancích 
z důvodu sestěhování polikliniky 

a její rekonstrukce.

Většina ambulancí je sestěhována do 
nemocnice Rumburk, pavilon I (vedle 

bazénu), telefon na vrátnici: 412 332 535.
Odběrové ambulance do pavilonu II 

(Podhájí), telefon na vrátnici: 412 332 551.


Pro zajímavost:

V letech 2023 a 2024 jsme profinancovali 
v opravách bytového fondu celkem  
8,7 mil Kč. To je o 350 tisíc Kč více, 

 než v letech 2019-2022.
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Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE A HASIČŮ V ŘÍJNU 2024 
Máme tady za sebou první měsíc - leden 

v roce 2025, a tak vám přinášíme přehled 
o  činnosti Městské policie Jiříkov (MP) 
a Jednotky požární ochrany Jiříkov (JPO II.). 
Tak jako každý měsíc, tak i leden přinesl 
několik zajímavostí

Městská policie Jiříkov (MP)
- každodenní dohled, v rámci pravidelné 

prevence, nad dětmi přecházející komuni-
kaci na křižovatce silnic u základní školy. 

- v rámci činnosti spolupracuje s úřední-
ky MěÚ, kdy asistuje při kontrolách zada-
ných prací alternativních trestů odsouze-
ných v katastru Jiříkova a Filipova.

- oznámení občana z Teplické ulice o od-
cizení popelnice. Hlídka MP provedla kon-
trolu v blízkém okolí bydliště oznamovate-
le, ale popelnice nebyla nalezena.

- nález hadrové panenky v Londýnské 
ulici. Při dotazování sousedů se nepoda-
řilo zjistit, komu hadrová panenka patří. 
Panenka byla předána na MěÚ Jiříkov. 

- předání mobilního telefonu Xiaomi 
Redmi, který byl nalezen před Večerkou na 
ulici 9. května. Mobilní telefon měl poško-
zené sklo obrazovky a byl uzamčen.

- oznámení o pohybu velkého psa bez 
doprovodu osoby v místech Jiříkovského 
náměstí. Hlídka MP zaznamenala v ulici 
Františkova pohyb velkého psa s chova-
telem. Majitel psa sdělil, že pes mu nedo-
patřením utekl ze zahrady a událost se již 
nebude opakovat.

- kontrola osobního vozidla Škoda, které 
bylo zaparkované u základní školy. Vozidlo 
bylo nastartované, dveře u řidiče otevřené 
a ve vozidle se nikdo nenacházel. Násled-
ně se k vozidlu dostavil řidič, který před-
ložil požadované doklady. Přestupek poru-
šení povinnosti zajistit vozidlo byl vyřešen 
domluvou. 

- oznámení, že v domě č.p. 1090, Antoní-
nova ulice, byla odcizena koloběžka v po-
řizovací hodnotě cca 16.000 Kč.  Vzhledem 
k podezření ze spáchání TČ byla oznamo-
vatelka, po domluvě s dozorčí službou 
Policie ČR v Rumburku, poučena o podání 
oznámení na Policii ČR v Rumburku.

- telefonické oznámení, že chovanka 
dětského domova přelezla plot a z areálu 
utekla. Hlídka MP začala ihned pátrat ve 
městě, v obchodech a v opuštěných do-
mech. Dívku se podařilo zajistit v Jiráskově 
ulici v domě č.e. 32. 

- telefonické oznámení, že za domem č.p. 
72 ve Filipově někdo odcizil kryt ze studny, 
ke které je volný přístup. Studna byla zajiš-
těna páskou s označením „Městská policie 
zákaz vstupu“ a dřevěnou paletou. 

- telefonické oznámení, že se na komu-
nikaci v ul. Antonínova, u domu č.p. 839, 
volně pohybuje menší pes. Pes byl odchy-
cen a dle místní znalostí předán majitelce 
oproti podpisu předávacího protokolu.

- v křižovatce u základní školy bylo zjiš-
těno porouchané osobní vozidlo německé 
SPZ. Vozidlo bylo s automatickou převo-
dovkou a nedalo se ihned odtlačit z kři-

žovatky. Hlídka prováděla usměrňování 
dopravy do příjezdu automechanika, který 
zajistil vyřazení rychlostního stupně a od-
tlačení vozidla do ulice Čapkova.

- hlídka prováděla asistenci během prá-
ce na poškozeném el. vedení v ul. Oldři-
chova, na žádost ČEZ, aby nedošlo k pohy-
bu osob pod poškozeným vedením během 
jeho opravy.

- oznámení majitele domu v ulici Dvo-
řákova, a to ve věci opětovného odcizení 
měděných okapových svodů. Událost byla 
nahlášena na Polici ČR, která záležitost 
řeší jako TČ.

- telefonické oznámení, že se na ulici 
Pražská, kolem domu č.p. 377, pohybuje 
liška, která nemá strach. Hlídka na mís-
tě zjistila pohyb lišky, která při přiblížení 
kousek popoběhla, a když se hlídka znovu 
přiblížila, utekla neznámo kam. 

- během hlídkové činnosti bylo zjiště-
no, že na komunikaci směrem na Vyhlídku 
bylo vyhozeno několik tašek komunálního 
odpadu původem ze SRN. Šetřením neby-
lo zjištěno, kdo odpad na místě ponechal, 
a  proto byla celá věc předána na OVŽP 
MěÚ Jiříkov.

- oznámení o dopravní nehodě na ná-
městí v Jiříkově u ,,Klubu seniorů“. Nehoda 
dvou vozidel, bez zranění. Hlídka do pří-
jezdu IZS prováděla na místě usměrňování 
dopravy. 

Jednotka požární ochrany Jiříkov - JPO II. 
Leden opět ukázal sílu ohnivých plame-

nů, únik provozních kapalin a dopravních 
nehod. Naši hasiči vyjížděli k několika 
zásahům:

- v časných ranních hodinách vyjíždě-
li hasiči společně s HZS ze Šluknova ke 
spadlému elektrickému vedení v Oldřicho-
vě ulici.

- ve večerních hodinách vyjížděli hasiči 
mimo katastr do Rumburku, k panelovému 
domu v ulici Karolíny Světlé, kde byl na-
hlášen kouř ve výtahové šachtě. U výjezdu 
byly další jednotky HZS z Rumburku, Varn-
sdorfu a Šluknova.

- v odpoledních hodinách vyjížděli naši 
hasiči k firmě EWM k úniku nebezpečných 
látek – nafty skvrna 2 x 3 m.

- v dopoledních hodinách vyjížděli hasi-
či k odstranění olejové skvrny na komuni-
kaci Filipovská.

- v odpoledních hodinách vyjížděli hasi-
či k odstranění olejové skvrny, která byla 
cca 1 km dlouhá, od křižovatky u základní 
školy ke křižovatce komunikací Oldřichova 
a Rumburská. Následně se podařilo zjistit 
původce olejové skvrny, kterému byla ulo-
žena bloková pokuta ve výši 5.000,- Kč, po-
kuta byla uhrazena.   

- ve večerních hodinách vyjížděli naši 
hasiči do ulice Rumburská k nahlášenému 
požáru v dřevařské firmě. Na místě byli ha-
siči z Rumburku, hasiči z Německa a HZS 
Šluknov.

- v poledních hodinách vyjížděli naši 
hasiči mimo náš katastr do Šluknova, do 
ulice Svojsíkova, kde byl dým v umývárně 
mateřské školky. Přítomni byli HZS Šluk-
nov, hasiči z Velkého Šenova a Rumburku.

- polední akcí našich hasičů byla asis-
tence u dopravní nehody dvou osobních 
vozidel na náměstí u „Klubu seniorů“.

Michal Maják,  
místostarosta města
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 VZPOMÍNKY
Jen svíci hořící a hezkou 

kytici Ti na hrob 
můžeme dát, chvíli 

postát a s láskou na 
Tebe vzpomínat. 

Dne 9.2.2025 uplynulo 
10 let od úmrtí paní 

Hedviky Jakubičkové. 
Stále vzpomínají děti, 

vnoučata a pravnoučata 
s rodinami a ostatní 

příbuzní.

Žádný čas není tak dlouhý, 
aby nám dal zapomenout …

Kytičku květů 
a nejkrásnějších vzpomínek 

jsme dne 8.2., v den 23. 
výročí úmrtí,  položili na 
hrob naší mamince, paní 

Vladislavě Jiráskové. 
Stále vzpomínají děti 

Vlaďka, Renča, Petr 
a Petra s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Dne 10. 2. 2025 
uplynulo 9 dlouhých 

roků, kdy mě 
navždy opustil můj 

milovaný manžel 
pan Otokar Zich. 

Stále vzpomíná 
manželka.

Paní Jiřinko Majerová, 
je to již 5 let, co jsi 

nám odešla. Kdo Tě 
znal, měl Tě rád, uměla 

jsi pomoci, potěšit 
a rozesmát. Žádala jsi 

málo a dávala tak moc. 
Vzpomínky zůstanou 

v našich srdcích navždy. 
Dcery Miluška 

a Jiřinka s rodinami

Dne 24. 2. to bude 
12 let, co nás 

navždy opustil 
milovaný manžel, 
tatínek a dědeček 
pan Václav Spáčil. 

Vzpomeňte s námi, 
kdo jste ho znali. 

Vzpomíná manželka, 
a synové s rodinami.

Dne 20. února 2025 
to bude 14 let, co nás 

opustila na věčnost 
manželka, maminka 

a babička paní 
Eva Nedomlelová. 

Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. 

Manžel Josef a dcery 
Romana a Hana 

s vnoučaty.

Dne 9.2.2025 to bylo 
pět let, kdy odešla do 
nebe moje manželka 

a naše maminka 
paní Eva Doležalová. 

Se smutkem v srdci 
stále vzpomínáme – 

manžel Josef, synové 
Jaroslav a Tomáš 

s rodinami, vnoučata 
a pravnoučata. 

PODPOŘME KOMUNITNÍ ŽIVOT V JIŘÍKOVĚ! 
Máte nápad, jak zlepšit život v Jiříkově? 

Chcete uspořádat sousedskou akci nebo 
aktivitu, která spojí všechny generace? 
Máte šanci! MAS Český sever, z.s., Vám 
v rámci projektu Komunitní rozvoj na Šluk-
novsku nabízí finanční podporu na drobné 
projekty, které pomohou oživit komunitní 
život.

Máte možnost získat finanční příspěvek 
až do výše 5000 Kč na podporu soused-
ských a komunitních aktivit. Tato podpora 
je určena neformálním skupinám obyvatel 
(minimálně 3 osoby), které mají chuť aktiv-
ně přispět k lepšímu životu v obci.

Jaké projekty podporujeme? Jednoduše 
řečeno takové, které:

• Zapojí obyvatele obce do návrhu, pří-

pravy i realizace (ne pouze žadatele).
• Reagují na aktuální potřeby obyvatel 

v Jiříkově.
• Propojují různé cílové skupiny – senio-

ry, rodiny s dětmi, mladé lidi a další.
• Podporují mezigenerační dialog a vy-

tvářejí přátelskou atmosféru.
• Přinášejí pozitivní dopad pro celou 

komunitu, nebo v případě projektů sou-
sedské výpomoci pro konkrétního člena 
komunity.

Ať už máte v plánu komunitní setkání, 
společné zahradničení, sousedské večery, 
nebo jinou aktivitu, která pomůže spojit 
Vaše sousedy, tento grant je pro Vás.

Jak se zapojit?
Podávání žádostí je otevřeno od 1. led-

na 2025 do 31. prosince 2025. Pokud máte 
zájem o tuto finanční podporu, neváhejte 
se na mne obrátit, ráda Vám poskytnu po-
drobnosti o podmínkách a pomůžu s vypl-
něním žádosti.

Kontakt:  
Michaela Zárubová 
T.: 704 134 778  
Email: zarubova@masceskysever.cz

Pojďme se spojit a zlepšit Jiříkov! Tato 
podpora je příležitostí pro všechny, kdo 
mají chuť přispět k oživení města a pod-
pořit dobré vztahy mezi sousedy. Vytvoř-
me něco, co Vaši obec obohatí!

Váš komunitní pracovník,  
Michaela Zárubová

ÚHRADA NÁJEMNÉHO ZA PRONÁJEM POZEMKŮ

Upozorňujeme nájemce městských po-
zemků, že roční nájemné je splatné jedno-
rázově do 31. 3. 2025.
Nájemné je možno uhradit:
- bankovním převodem na účet  
 Města Jiříkov č.: 19-921389399/0800, 
 V.S.3110002, K.S.0379
- poštovní poukázkou

- na pokladně MěÚ v hotovosti nebo 
  platební kartou

Výše nájemného je uvedena v nájemní 
smlouvě nebo ji zjistíte na odboru výstav-
by a ŽP (tel. 412 338 350, 724 606 186).

Odbor výstavby a ŽP,
MěÚ Jiříkov
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ODBĚRY A ROZBORY PITNÉ VODY
Město Jiříkov ve spolupráci s akredito-

vanou laboratoří VZ lab 
s.r.o. zajišťuje v pondělí 
dne 28.  4.  2025 odběry 
a  rozbory pitné vody za 
výhodné ceny.

• DOMOVNÍ STUDNY
určeno pro studny a vrty, kde v posled-

ním roce nebyl proveden rozbor, studny 
s podezřením na sníženou kvalitu vody, 
nové zdroje pro individuální zásobování

mikrobiologický a chemický rozbor
cena včetně DPH 1100,- Kč (platba 
hotově při odběru)

radiologický rozbor (radon 222)
cena včetně DPH 600,- Kč (platba hotově
při odběru)
• VEŘEJNÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 
- vyhl. č. 252/2004 Sb.
určeno pro restaurace, hotely, penziony, 

stravovací zařízení, veřejné studny, školy 
apod.

krácený rozbor včetně odběru vzorku
cena bez DPH 1450,- Kč + 400,- Kč 
zvýhodněné dopravné
úplný rozbor včetně odběru vzorku
cena bez DPH 11300,- Kč + 400,- Kč 
zvýhodněné dopravné (platba fakturou 

na základě objednávky)

Evidence objednávek do 22. 4. 2025 na 
Odboru výstavby a životního prostředí, tel. 
724 606 186, e-mail: racova.p@jirikov.cz.

Odborné dotazy a informace: 
VZ lab s.r.o.
akreditovaná laboratoř
Jindřich Plachty 535/16
150 00 Praha 5,
tel.: 739 245 361,
e-mail: jitka.damaskova@vzlab.cz
www.vzlab.cz

INFORMACE
PRO VLASTNÍKY PŘÍHRANIČNÍCH POZEMKŮ
V roce 2025, od začátku dubna do konce 

listopadu, budou probíhat měřické práce 
na státních hranicích se Spolkovou repub-
likou Německo pro část se Svobodným 
státem Sasko v katastrálních území Jiříkov 
a Filipov u Jiříkova a společné přezkoušení 
hraničních znaků státních hranic.

Práce budou provádět zaměstnanci Ze-
měměřického úřadu Praha a Zemského 
úřadu základní geoinformace Sasko. Pra-
covníci budou podle § 9, § 10 a § 11 zákona 
o státních hranicích v nezbytném rozsahu 
vstupovat nebo vjíždět na pozemky, které 
se nacházejí podél státních hranic.

SYSTÉM IDENTIFIKOVATELNÉHO TŘÍDĚNÍ
1) Úleva se touto vyhláškou poskytuje 

občanům = poplatníkům (s výjimkou po-
platníků, kteří jsou již osvobozeni z  dů-
vodů uvedených v zákoně) zapojeným 
v systému identifikovatelného třídění, kte-
ří třídí složky komunálního odpadu do ur-
čených zvláštních pytlů, které se odkládají 
na sběrném místě, a to až do výše 150,- Kč 
v kalendářním roce následujícím po kalen-
dářním roce, ve kterém došlo k vytřídění. 
Výše úlevy činí 6,- Kč za každý naplněný 
pytel. 

2) Podmínkou vzniku nároku na úlevu 
podle odst. 1 je neexistence nedoplatku 
na poplatku za komunální odpad za pří-
slušný kalendářní rok, ve kterém docháze-
lo k odevzdávání pytlů v systému identifi-
kovatelného třídění.

3) Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své úlevy nejpozději do 15 
dnů ode dne, kdy splnil podmínky pro po-
skytnutí úlevy (tzn. do 15. 1. následujícího 
kalendářního roku). Ohlašovací povinnost 
poplatník provede doručením Evidenční-
ho listu na Městský úřad Jiříkov, Odbor vý-
stavby a životního prostředí, Úsek správa 
poplatků za komunální odpad.

4) Každá osoba či člen domácnosti má 
svůj variabilní symbol, na který se lze při-
hlásit do systému identifikovatelného tří-
dění, tudíž například 4 členná domácnost 
může získat slevu až 4 x 150 Kč. Variabilní 
symboly Vám rádi sdělíme na Městském 
úřadě Jiříkov, Odbor výstavby a životního 
prostředí, paní Dana Hálová, kontakt - 412 
338 350.

ENERGETICKÉ PROJEKTY
Město Jiříkov se v rámci dopadů energe-

tické krize zapojilo do řešení této proble-
matiky a díky podpoře Ministerstva průmy-
slu a obchodu získalo finanční prostředky 
na následující projekty.

Zpracování místní energetické koncepce 
Jiříkov

Zavedení energetického managementu 
Jiříkov

Tyto dva projekty nám umožní efektiv-
nější plánování investic s cílem snížení 
energetické náročnosti a závislosti na ex-
terních dodávkách energií.

Tento projekt je financován z pro-
středků Evropské unie z fondu Next 

Generation EU, Národní plán obnovy. 

Tříkrálová sbírka 2025, která v letošním 
roce slavila 25. narozeniny, pomalu končí. 
Koledníky v ulicích již nepotkáte, otevře-
ná však stále ještě zůstává online koleda 
nebo bezhotovostní převod a můžete tak 
ještě podpořit místní projekty. 

Rumburská charita z loňského výtěžku 
podpořila nejen Občanskou poradnu Rum-
burk, která poskytuje bezplatné odborné 
poradenství, ale také přispěla finanční 
částkou na intenzivní neurorehabilitace 
v liberecké klinice pro malého Vašíka z Ji-
říkova, který je závislý na celodenní péči 
rodičů.

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem, jak koledníkům, tak dárcům, pro-
tože pro ně tato sbírka představuje uni-
kátní příležitost k tomu začít nový rok 
dobrým skutkem.  Koledníci i dnes, stejně 
jako kdysi, šíří mezi lidmi Boží požehnání 
a poselství milosrdné lásky a prosí přitom 
o  příspěvek pro lidi v nouzi. Tříkrálová 
sbírka zprostředkovává také mezigenerač-
ní setkávání a soudržnost. I během krátké 
chvíle umožňuje zažít pocit radosti a vzá-
jemnosti, a právě to je jejím největším po-
sláním a nejsilnějším poselstvím, které se 
pracovníci rumburské charity snaží šířit.

Jmenovitě bychom chtěli poděkovat 
paní Hance Andšové, která našla odva-
hu, stala se poprvé vedoucím skupinky 
a  společně s její dcerkou Ellou rozšířila 

řady našich tříkrálových dobrovolníků. Ka-
ždoročně také pomáhá Římskokatolická 
farnost – děkanství Rumburk otec P. Jozef 
Kujan, stejně jako Evelyn Bernard a paní 
Mgr. Dagmar Farská. Od roku 2013 k této 
sbírce v Rumburku neodmyslitelně patří 
také Varnsdorfské dívčí vokální uskupení 
Náhodou se svým Tříkrálovým koncertem. 
Letos poprvé se zapojila i místní prodejna 
pečiva, lahůdek společnosti „Vaše pekárna 
a.s.“ na Lužického náměstí a pracovníkům 
děkujeme za to, že nám umožnili umístění 
tříkrálové kasičky v provozovně. 

Bližší informace na www.charitarumburk.
cz nebo na čísle 41238474 nebo osobně na 
adrese Sukova ul. 1055/24 v Rumburku (na-
proti Gymnáziu).

Děkujeme za podporu i významným do-
nátorům: Ústecký kraj, Město Rumburk.

Bc. Brodinová Pavla, DiS.,

TŘI KRÁLOVÉ DĚKUJÍ
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POZVÁNKY (NEJEN) Z KULTURY
13. 4. 2025 od 19 hodin Dk rumburk
NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ

POZOR ZMĚNA TERMÍNU!!!
Toto představení je přesunuto na neděli 

13. 4. 2025 a původní termín byl 16. 4. 2025. 
Brilantní komedie, která vedle originální 
zápletky, skvěle vystavěných situací a jis-
křivých dialogů přináší také otázky k za-
myšlení. Mají být naše slušnost, úslužnost 
a ohleduplnost opravdu bezbřehé? Kde je 
jejich hranice? A čemu v dnešní přeme-
dializované době vlastně můžeme věřit? 
Pomáhá nám, nebo se v ní spíš ztrácíme? 
Vstupné 510 - 550,-Kč. 
28. 4. 2025 od 19 hodin Dk rumburk
MUZIKÁLY NARUBY

Muzikály Naruby, to je koncert živé kape-
ly, která hraje známe hity tak, jak je ještě 
nikdy nikdo neslyšel. Přední čeští zpěváci 
a muzikáloví herci Josef Vágner, Jan Kopeč-
ný a Petr Ryšavý zpívají hity nejen z tradič-
ních muzikálů jako jsou Bídníci, Kleopatra, 
Angelika, Tři mušketýři, ale také z českých 
hit-muzikálů. Vstupné od 890,-Kč.
19. 5. 2025 od 19 hodin Dk rumburk
Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.

Těšit se můžete na hity bratří Nedvědů, 
skupiny Spirituál Kvintet, Brontosaurů, ale 
i kapely Příbuzní. Honza Nedvěd mladší, 
Hanka Nedvědová a bratři Oršulíci spolu 
šlápli do pedálů a opět hraje hudební sku-
pina Příbuzní. Vstupné 450,-Kč.
2. 3. 2025 od 19:30 hodin md varnsdorf
THE LEGEND OF LUNETIC

V neděli 2. března zaplaví varnsdorfské 
kino CENTRUM PANORAMA příliv pozitivní 
energie v přímém přenosu kultovního di-
vadelního představení pražského Divadla 
NoD. Příběh nejúspěšnější skupiny v ději-
nách české populární hudby. Příběh sku-
piny, která vznikla omylem a příběh gene-
race, která na ní omylem vyrostla. Vstupné 
350,-Kč.



6

ČESKÁ POŠTA
Ve veřejném prostoru se již povídá o sku-

tečnosti, že do jisté míry dojde k omezení 
provozu jiříkovské pobočky České pošty. 
V důsledku těchto informací a dotazů jsem 
oslovil vedení Ústeckého kraje a v úte-
rý 4.  2.  2025 se sešel s paní Rathouskou, 
manažerkou pro interní síť státní poštovní 
služby pro Severovýchodní Čechy. 

Byl jsem seznámen s vytížeností po-
bočky v Jiříkově, kde od roku 2018 klesl 
počet vyřízených transakcí (prodej zboží, 
finanční služby, poštovní a zásilkové služ-
by…) o 60 %. V roce 2018 bylo na poboč-
ce v Jiříkově odbaveno 114.521 transakcí, 
z čehož 34.733 transakcí bylo v rámci poš-
tovních a zásilkových služeb. V roce 2023 
bylo odbaveno celkem 49.939 transakcí, 
z  čehož 12.195 transakcí spadalo do poš-
tovních a zásilkových služeb. Je patrné, že 
vytíženost pobočky pošty v Jiříkově zásad-
ně klesá. 

Ze statistiky také vyplývá, že více než 
40  % transakcí pobočky pošty v Jiříkově 
jsou prodej zboží a loterií. Přes 30 % trans-
akcí jsou finanční služby a pouze 26  % 
transakcí jsou základní poštovní a zásilko-
vé služby.

Ze strany České pošty nebyl zájem při-
stupovat k omezení provozní doby, proto 
od 1. 4. 2024 bude na pobočce pošty v Jiří-
kově pouze jedna pracovnice. Na vybrané 
zátěžové dny (např. výplatní dny starob-
ních důchodů apod.) bude na výpomoc 
přítomna pracovnice, která bude zároveň 
působit na více pobočkách v regionu. 

Česká pošta očekává také výrazné změ-
ny v přístupu klientů, například z důvodu 
navýšení poplatku za složenky se očekává, 
že poklesne počet těchto transakcí z dů-
vodu volby bezplatných bezhotovostních 
převodů na bankovní účty klientů.

V důsledku těchto změn pro zájemce 
připravíme na konec března, ve spolupráci 
s Českou poštou, přednášku o chystaných 
změnách nejen poštovních služeb, ale také 
výplatách starobních důchodů atd. O ter-
mínu Vás budu informovat v dalším vydání 
Jiříkovských novin.

Jindřich Jurajda, starosta města

RUMBURŠTÍ TURISTÉ ZHODNOTILI SVOU ČINNOST V ROCE 2024
Už je tomu více než půl století, kdy vznikl 

samostatný turistický odbor v  Rumburku. 
V  současné době je tento veden pod Klu-
bem českých turistů, což je jedna z  nej-
větších volnočasových organizací v  České 
republice. Rumburský odbor KČT sdružuje 
kolem stovky členů, z  čehož je přibližně 
pětina dětí. Jeho hlavní činností je aktiv-
ní pohyb v přírodě a poznávání kulturních 
a historických zajímavostí v tuzemsku 
i v zahraničí.

V sobotu 11. ledna 2025 se v  restauraci 
Hvězda konala výroční členská schůze, na 
které výbor ve složení Jan Bukva (předse-
da), Vlasta Hnilicová, Zuzana Benediktová 
a Přemysl Homolka vyhodnotil činnost za 
uplynulý rok 2024. Z plánovaných 53 akcí 
bylo ve skutečnosti uskutečněno pro ve-
řejnost 48.  Činnost odboru se odehrávala 
nejen v  rumburské klubovně a na základ-
ně v  Kopci u Brtníků, ale hlavně v  terénu.

Významným momentem výroční schůze 
bylo ocenění nejaktivnějších členů rum-
burského odboru. Čestné uznání obdrželi 
Eva Hadrawová, František Hadrawa, Jitka 
Matovičová, Radek Slavík, Jana Vyčítalo-
vá, Hana Mikšovská, Karel Vokoun, Zdeněk 
Tichý a Antonín Brebis.  Za mimoškolní 
vzornou reprezentaci klubu byli oceněni 
i naši ještě školou povinní turisté David Fi-
ala, Linda Janečková a Rosálie Petrovská. 
V  této souvislosti je třeba připomenout, 
že v  roce 2024 získal jeden ze členů KČT 
Rumburk nejvyšší turistické vyznamená-
ní, které lze v  České republice získat. Za 
celoživotní přínos organizované turistice 
získal „čestný odznak Vojty Náprstka“ pan 
Jiří Mělo.

To, co však zajímalo přítomné nejvíce, 
byl plán činnosti na rok 2025. Kalendář 
akcí obsahuje kromě pestré nabídky klu-
bových výletů též několik novinek, které 
slovem ocenili i přítomní hosté, především 
starosta Rumburku Martin Hýbl, senátor 
Zbyněk Linhart nebo předseda krajského 

výboru KČT Jan Eichler. Rumburští turisté 
odstartovali rok novoročním pochodem 
na Dymník, o kterém informovala i Česká 
televize. V  únoru se uskuteční jedenáctý 
ročník Lužického memoriálu. Novou turis-
tickou tradici zahájíme 19. dubna, kdy se 
uskuteční pochod Pro velikonoční vajíč-
ko na Dymník. Určitě největší turistickou 
akcí roku 2025 bude mezinárodní pochod 
u příležitosti 120. výročí zprovoznění roz-
hledny na Tanečnici, na kterém se budou 
organizačně podílet i naši turističtí kole-
gové z Německa. Již nyní je plně obsazen 
letní dětský stanový tábor pro naše malé 
turisty, který se uskuteční v červenci na 
základně KČT Rumburk. Na něj navazuje 
12. července oblíbená akce Turistický kot-
lík. Další veřejností vyhledávanou akcí pro 
rodiny s dětmi bude 13. září Stezka odvahy. 
Celý plán činnosti KČT Rumburk najdete na 
webu www.kctrumburk.cz.

Kromě výletů se rumburští turisté také 
snaží navázat na kdysi obecně prospěš-
nou činnost okrašlovacích spolků. Proto 
pořádají brigády zaměřené na údržbu tu-

ristických tras a naučných stezek, jako je 
například akce Úklidovka pod Dymníkem. 
Aby byly značené turistické trasy v okolí 
Rumburku v pořádku, byli v loňském roce 
vyškoleni noví značkaři a také turističtí 
vedoucí. Dbáme tedy, aby organizovaná 
turistika byla v našem městě vedena od-
borně a bezpečně.

Na závěr členské schůze bylo také veřej-
ně poděkováno všem, kdo rozvoj turistiky 
v našem regionu podporují. V naší oblasti 
je to zejména Město Rumburk, obec Sta-
ré Křečany, Lesy české republiky a Národ-
ní park České Švýcarko. Opět jsme přijali 
několik nových členů a těšíme se, že si 
letošní rok užijeme aktivně v dobré partě 
kamarádů, ke které se můžete přidat i vy. 
Kontakty najdete na webu KČT Rumburk 
a nebo nás můžete navštívit na některé 
z pravidelných členských schůzí, které se 
konají vždy první čtvrtek v měsíci od 16,00 
hodin v Klášterní vinárně v Rumburku.

Jan Bukva
předseda KČT Rumburk
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Po 364 dnech vyrazili mladí jiříkovští 
lyžníci pod vedením Jana Koláře a Víta Sá-
dovského opět do lůna Jizerských hor. Ně-
kteří stáli na zahnutých prkýnkách poprvé 
v životě, někteří už pár sjezdovek zdolali, 
někteří si lyžák dali jako lehký trénink před 
dalším dílem světového poháru ve sjezdo-
vém lyžování.

Poslední dobou stojí středoevropské 
zimy za starou bačkoru, ale žáci naší ško-
ly měli stejně jako loni na počasí štěstí. 
V Albrechticích nás přivítalo asi půl met-
ru čerstvého sněhu a krásné počasí. Kro-
mě mlhy poslední den počasí přálo celou 

dobu a frekventanti kurzu se mohli naučit 
základům sjezdového lyžování, ti pokro-
čilejší se v něm zdokonalovali. To vše na 
sjezdovkách Krteček a hlavně Světlý vrch, 
které se nacházejí v těsné blízkosti pen-
zionu U Hübnerů, v kterém byli jiříkovští 
ubytováni.

I když se měnily typy povrchu sjezdo-
vek (od úžasného prašanu, přes lehce 
navlhlý sníh až po umrzlý manšestr), naši 
borci zvládli vše se snižující se frekvencí 
pádů a  hlavně bez sebemenšího zraně-
ní. Je to tím, že bezpečně dodržovali ma-
ximální povolenou rychlost. Všem bylo 

jasné, že stačí správně dosadit do vztahu 
 v(t) = lim Δt→0 [x(t + Δt) – x(t)] / Δt  
a tuto rychlost si pohlídat. Potom už si 
mohli užívat radost z parádní lyžovačky. 

Shrnuto a podtrženo. Děti si lyžák užily 
plnými doušky, za což patří velký dík ve-
dení naší ZŠ, která sportovní aktivity pro 
naše děti podporuje. Nešlo by to ani bez 
pomoci pana Martina Haseho, který svou 
dodávkou zajistil dovoz a odvoz lyžařské-
ho vybavení a zavazadel frekventantů.

Lyžák 2025 je mrtev, ať žije lyžák 2026.
Vít Sádovský, Jan Kolář

LYŽAŘSKÝ KURZ - ALBRECHTICE V JIZERSKÝCH HORÁCH 12. 1. – 17. 1. 2025

PŘEDČASNÉ ODCHODY ZE VZDĚLÁVÁNÍ
Dítě, které dokončí střední vzdělání bez 

maturity, vyučí se, bude mít oproti tomu se 
základním vzděláním průměrně o třetinu 
vyšší příjmy z pracovní činnosti v dospě-
losti. Klesá u něj významně riziko neza-
městnanosti z 24% na 7,2%.

Dítě, které dokončí střední školu s matu-
ritou, oproti tomu se základním vzděláním, 
zvýší v dospělosti své příjmy z pracovní 
činnosti průměrně o 60%, tedy jeho příjem 
bude jistě o dost vyšší. Riziko nezaměstna-
nosti je velmi nízké.

Jeden předčas-
ný odchod dítěte 
ze vzdělávání má 
dopad na budou-
cí veřejné rozpočty 
(menší příjmy z daní 
a větší náklady na 
dávky). Do roku 2067 
přijdou veřejné roz-
počty za jedno dítě 
bez vzdělání o 3 mil. 
Kč ve srovnání s dítětem, které se vyučilo 
a o 22 mil Kč ve srovnání s dítětem, které 
získalo maturitu.

To jsou jasné finanční dopady jak na 
budoucí život konkrétního dítěte, tak na 
společnost. V Kostce máme řadu progra-
mů a služeb, které těmto dětem pomáhají 
uspět ve vzdělávání. Jedním z nich je kari-
érové poradenství a retrostipendijní pro-
gram. I dnes je možné nedokončit základní 
vzdělání, nebo se „propadnout“ na úřad 
práce.

Příběh studentky, kterou zmíníme, je 

inspirující a ukazuje, jak cílená podpora 
může ovlivnit životy mladých lidí. Student-
ka Jitka (jméno je změněno) žije s  ma-
minkou, která splňuje základní podmín-
ku stipendia, dosáhla pouze základního 
vzdělání. V rodině je dalších pět sourozen-
ců. Příjem rodiny je velmi nízký, matka je 
dlouhodobě nemocná. I tak se snaží děti 
ve vzdělávání podporovat. Jitka je velmi 
šikovná a ve škole má dobré výsledky, vše 
plní svědomitě. Byla přijata do programu, 

pravidelně se schází 
s poradkyní a  za své 
dobré výsledky po-
bírá nejvyšší možnou 
částku stipendia. Díky 
vyznamenáním na vy-
svědčení získala i tzv. 
bonus. Díky retros-
tipendiu si může za-
platit školní pomůcky, 
jízdné do školy, vypo-
moci matce s náklady 

za bydlení.
V roce 2024 jsme kariérovým poraden-

stvím a retrostipendií podpořili celkem 56 
studentů, z toho čtyři už studují vysokou 
školu. Za výborné vysvědčení jsme vyplati-
li dvacet bonusů. Tři deváťáci získali peníze 
na pomůcky při přestupu na střední školu. 
Celkem jsme v roce 2024 vyplatili 462.500 
Kč. To je možné díky spolupráci a  pod-
poře Člověka v tísni a Nadace Clementia. 
Děkujeme!

Luňáková Kateřina, 
kariérový poradce, Kostka Krásná Lípa

Bližší informace na webových stránkách 
města:

https://www.krasnalipa.cz/upload/file/
aktuality/2025/straznik-MP-inzerat.pdf

Uchazeč podá písemnou přihlášku v uza-
vřené obálce s označením: „Výběrové říze-
ní - strážník MP - neotvírat" do 28. 2. 2025 
osobně do podatelny MěÚ Krásná Lípa 
nebo doporučeně poštou na adresu: Město 
Krásná Lípa, k rukám starosty města, Masa-
rykova 6, 407 46 KRÁSNÁ LÍPA.
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AFORISMUS
Aforismus je krátký literární útvar zpra-

vidla umělého původu, který existuje na 
pomezí poezie, prózy a běžné lidové slo-
vesnosti. Obvykle se jedná o krátké rčení, 
jež je svojí délkou podobné lidovému po-
řekadlu, někdy se jedná jen o jednu jedi-
nou větu s několika slovy nebo o jednodu-
ché souvětí či zajímavé dvojverší s pěknou 
metaforou. Na rozdíl od běžného pořeka-
dla však aforismus téměř vždy obsahuje 
nějakou hlubší myšlenku, závažnější auto-
rův postřeh, neotřelý poetický nápad, oso-
bitý pohled na okolní svět apod. Aforismus 
je tedy vždy výrazově hlubší a myšlenkově 
bohatší, než tomu bývá u  lidových poře-
kadel, přísloví a obecných frazeologizmů. 
Aformismus často pracuje s jazykovým 
humorem, nadsázkou, ironií, paradoxem, 
protimluvem či slovní recesí – může se 
jednat o půvabnou hříčku apod. Aforis-
mus na jedné straně tedy hraničí s lidovou 
slovesností všedního dne, neboť bývá čas-
to šířen pouze ústím podáním, na druhé 

straně se ale může jednat třeba i o krát-
kou básničku. Aforismy jsou krátké, vtipné 
a často filozofické výroky, které nabízejí 
hluboké vhledy do lidské povahy a světa. 
Tyto úsečné texty bývají populární díky své 
schopnosti zaujmout a přimět k zamyšlení.

Když má člověk radost,  
vždy se najde někdo, kdo mu ji zkazí.

Velká síla mívá někdy malý rozum.
Jen blázen neví,  

kdy dělá něco moudrého.
Bez práce si život nedovedl ani představit, 

přesto byl stále v pracovní neschopnosti.
Špatní lidé se dokáží radovat 

 i z cizích neúspěchů.
Ten, kdo se opírá o cizí úspěchy,  

většinou brzy upadne.
Radost sousedů nebývá 
 mnohdy radostí naší.

Špatně se hledají mezilidské vztahy tam, 
 kde je kolem samé zvíře.

Svým názorem se vždy  
přikláněl k většině.

Čím více a častěji leháme, 
tím se nám hůře vstává.

Nejhorší probuzení můžeme zažít tehdy, 
když se nám podaří usnout na vavřínech.

Škoda, že na lidskou hloupost, která 
kvete, nemá vliv střídání ročního období.

Starosti se v životě kupí  
mnohem rychleji než radosti.
Za některé lidi hovoří skutky,  
za jiné jen prázdná slova.

Když se před někým moc chlubíme, 
musíme dávat bedlivý pozor, aby na blízku 

nestál někdo, kdo nás moc dobře zná.
Lehčí je v životě poručit druhému,  

než sám sobě.
Říkáme-li ostatním lidem pravdu, 

musíme ji i sami dokázat přijmout.
Zlý člověk neškodí jen svému okolí,  

ale i sám sobě.
Vladimír Šamša

Zapomenutá nebo málo používaná slova

Slovní zásoba každého jazyka se vyvíjí 
v čase, kdy je potřeba pojmenovat novými 
slovy věci, budovy nebo jejich části, nové 
stroje, různá zařízení, lidskou činnost, ob-
jevy apod. Některá slova se pak po určité 
době přestanou používat a stanou se za-
pomenutými i se svým významem. Ukázka 
některých níže.

Akvamanile 
Do Evropy se dostalo 

z islámských zemí přes 
Španělsko. Tato stří-
brná nádoba měla ve 
středověku tvar jezdce 
na koni. Používá se od 
středověku až po dnes 
k obřadnímu umývání 
rukou než se kněz do-
týká hostií a vína. 

Arkýř 
Je výstupek v průčelí 

budovy. Ve středověku 
býval důležitou obran-
nou součástí budov. 
Zabezpečoval lepší vý-
hled na obrannou zeď 
a umožňoval chráně-
nou střelbu proti útoč-
níkům. Budovaly se zde 
také toalety.

Baldachýn 
Zhotovuje se z texti-

lu nebo jde o pevnou 
desku ze dřeva či ka-
mene. Zejména v ba-
rokních kostelích bývá 
bohatě zdobený řezbou 
a zlatem.

Bandaska 
Je válcová plecho-

vá nádoba s  uchem.   
Pro snadné přenášení 
a úchop je vybavena 
uchem zhotoveným ze 
silnějšího drátu s dře-
věným držadlem. Slou-
žila k přenášení tekutin, 
především polévek.

Bašta 
Byla zpevňujícím prv-

kem opevnění. Nejstar-
ší se stavěly ve 14. sto-
letí. V 15. a 16. století se 
zvětšovaly a měly větší 
střílny pro děla.

Biret 
Sloužil jako 

součást církevních 
a univerzitních 
oděvů. Dodnes si 
uchovává tradič-
ní podobu tuhé 
čtvercové čapky 
se střapcem.

Vladimír Šamša

ČISTÉ MĚSTO
Jsem občanka Jiříkova a stále ještě sem 

tam chodím pěšky. Při svých procházkách 
se snažím sebrat, co do přírody nepatří jako 
např. plechovky, igelity apod. Kdyby to udě-
lal každý z nás, tak bychom měli krásně čis-
té město, kterým bychom se mohli pyšnit. 
Byla jsem šťastná, že máme kontejnery na 
oblečení, el. přístroje, spotřebovaný olej, 
na plechovky, na umělé hmoty a na papír. 
V posledních Jiříkovských novinách jsem 
viděla jen účty, kam máme platit za TKO. 
Nikde ani zmínka o tom, že se zase budou 
muset zdvihat kontejnery na el. přístroje 
jeřábem, že Ti, kdo tyto kontejnery povalili, 
by měli zpytovat svědomí, protože z recy-
klace el. přístrojů jdou peníze  na dobrou 
věc. Copak si Ti, co si myslí, že zbohatnou 
na pár přístrojích, ještě rozbitých, pravdě-
podobně špatně vidí, protože na kontej-
nerech je obrázek pána na vozíku. Oni asi 
žádného invalidu neznají ve svém okolí, že.

Bojím se, že kontejner na el. přístroje 
a baterie skončí nakonec ve sběrném dvoře 
jako kontejner na textil.

A tak prosím všechny lidi ve městě Jiříkov, 
třiďme odpad, neházejme plechovky za plot 
souseda, igelity rozfouká vítr všude, hoďme 
je do kontejneru na plast. A pokud chceme 
něco vyhodit, zvažme, zda to nemůžeme 
hodit do tříděného odpadu nebo odvézt do 
sběrného dvora. 

O.Havlůjová, Jiříkov

VÝZNAM SLOV


